Дело № 1-517/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 10 октября 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Боцан И.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Качура М.В., 

подсудимого ФИО3, 

защитника Баскаковой Ю.С., представившей удостоверение № 1349 и ордер № 008278,

при секретаре Кузнецовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 октября 2016 года до 12 часов 05 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период времени с 01 октября 2016 года до 12 часов 05 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, вступил с неустановленными лицами, использующими: в программе (Интернет-ресурсе) «..», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>»), в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Неустановленные лица, использующие: в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>) совместно с ФИО3 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах – на улицах и в подъездах многоэтажных домов на территории г.Бийска Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО3 должен был в указанной группе подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами другим неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Таким образом, в период с 01 октября 2016 года до 12 часов 05 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 вступил с неустановленными лицами, использующими: в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>) в преступный сговор, для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные лица, использующие: в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> согласно достигнутой договоренности, в группе должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

-раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории Алтайского края и других регионов Российской Федерации оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО3 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать ему об их местонахождении;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО3 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств;

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств;

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО3 вознаграждение за выполнение им отведенных преступных функций участника группы; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, согласно достигнутой договоренности, в группе должен был:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц, использующих: в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>») сведения о местонахождении на территории Алтайского края и других регионов Российской Федерации потайных мест – тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, 

<

данные изъяты> 

-осуществлять фасовку полученного наркотических средств на более мелкие (розничные) партии, пригодные для продажи непосредственно потребителям и их упаковку;

-помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников неустановленным лицам, использующим: в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «Telegram» 

<

данные изъяты>

-получать от неустановленных лиц, использующих: в программе (Интернет-ресурсе) «Wickr me» никнейм «superstas», а в программе (Интернет-ресурсе) «Telegram» никнейм «StuffStore Bsk» (логин «@stbisk») за выполнение отведенных ему преступных функций денежные средства в виде вознаграждения, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, неустановленные лица, использующие: в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>), действуя согласно заранее распределенных преступных ролей и достигнутой с ФИО3 преступной договоренности, направленной на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт посредством электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в особо крупном размере, в период с 01 октября 2016 года до 12 часов 05 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели в неустановленном месте наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 218,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта оставили в виде тайника с оптовой партией в неустановленном месте на территории Российской Федерации, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через неустановленную следствием программу (Интернет-ресурс) ФИО3 сведения об их точном местонахождении.

Далее ФИО3 в период с 01 октября 2016 года до 12 часов 05 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами договоренности на совместное совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, посредством имевшегося у него подключенного к сети «Интернет» неустановленного технического средства вычислительной техники в процессе переписки через неустановленную следствием программу (Интернет-ресурс) получил от неизвестных лиц, указанных выше сведения о расположенном на территории Российской Федерации тайнике, точное местонахождение которого следствием не установлено, где согласно распределенных преступных ролей забрал вышеуказанное, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 218,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, которое с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, стал хранить при себе, по месту жительства в .., а также в других неустановленных следствием местах на территории г. Бийска Алтайского края.

После чего, в период с 01 октября 2016 года до 12 часов 05 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 отправил неустановленным лицам, использующим: в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> сведения о получении им вышеуказанного предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Далее, ФИО3, находясь в период с 01 октября 2016 года до 12 часов 05 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, .. расфасовал и упаковал вышеуказанное полученное им наркотическое средство в особо крупном размере - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 218,08 грамма, которое стал хранить непосредственно при себе, а также в данной квартире и в других неустановленных в ходе следствия местах на территории г.Бийска Алтайского края. 

Далее, 23 марта 2017 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на территории г.Бийска Алтайского края, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», разложил часть незаконно хранившегося у него вышеуказанного наркотического средства в виде розничных тайниковых «закладок» в заранее подысканных им малозаметных местах – тайниках, а именно:

-наркотическое средство– смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 2,31 грамма 

<

данные изъяты>

-наркотическое средство– смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 4,59 грамма - в пень дерева, расположенного на расстоянии 17 метров в северном направлении от здания 

<

данные изъяты>

После чего, 23 марта 2017 года не позднее 12 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным лицам, использующим: в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> сведения о точном местоположении и адресах сформированных им вышеуказанных розничных тайниковых «закладках» с предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическим средством. 

В период с 21 марта 2017 года до 19 часов 10 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, путем переписки, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «Telegram» к неустановленным лицам, использующим никнейм «StuffStore Bsk» (логин «@stbisk») обратился ФИО4 с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

После чего, в период с 21 марта 2017 года до 19 часов 10 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), действуя в соответствии с распределёнными в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 ролями и функциями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправили в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> текстовые сообщения, таким образом, сообщили ФИО4 о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Далее, в период с 21 марта 2017 года до 19 часов 10 минут 23 марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, находясь в неустановленном следствием месте на территории Алтайского края, зачислил на указанный неустановленными лицами лицевой счет виртуальной платежной системы VisaQIWIWallet денежные средства в сумме 12500 рублей. 

После чего, 23 марта 2017 года в период с 12 часов 20 минут до 19 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, получив подтверждение о поступлении на лицевой счет виртуальной платежной системы 

<

данные изъяты> денежных средств от ФИО4, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>»), продолжая действовать в соответствии с распределёнными в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», сообщили ранее полученные от ФИО3 сведения о сформированном им в пне дерева, расположенного на расстоянии 17 метров в северном направлении от здания 

<

данные изъяты> тайнике, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения продаваемого участниками группы наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 4,59 грамма. 

Далее, получив вышеуказанным способом данную информацию, ФИО4 проследовал на указанное неустановленными лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> место нахождения наркотического средства, где 23 марта 2017 года не позднее 19 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, в тайнике – в пне дерева, расположенного на расстоянии 17 метров в северном направлении от здания по адресу: .., взял оставленное ФИО3 наркотическое средство– смесь, содержащую производное наркотического средства N – метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 4,59 грамма, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, 23 марта 2017 года не позднее 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, путем переписки, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» к неустановленным лицам, использующим никнейм «

<

данные изъяты>») обратился Свидетель №7 с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

После чего, 23 марта 2017 года не позднее 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>»), действуя в соответствии с распределёнными в группе лиц по предварительном сговору с ФИО3 ролями и функциями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправили в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» текстовые сообщения, таким образом, сообщили Свидетель №7 о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Далее, 23 марта 2017 года не позднее 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №7, действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, находясь в неустановленном следствием месте на территории Алтайского края, зачислил на указанный неустановленными лицами лицевой счет виртуальной платежной системы VisaQIWIWallet денежные средства в сумме 12500 рублей. 

После чего, 23 марта 2017 года в период с 12 часов 20 минут до 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, получив подтверждение о поступлении на лицевой счет виртуальной платежной системы 

<

данные изъяты> денежных средств от Свидетель №7, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>»), продолжая действовать в соответствии с распределёнными в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», путем переписки сообщили ранее полученные от ФИО3 сведения о сформированном им в шве в восточной стене дома .. тайнике, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения продаваемого участниками группы наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 2,31 грамма. 

Далее, получив вышеуказанным способом данную информацию, Свидетель №7 сообщил её ранее ему знакомому Свидетель №1, который проследовал на указанное неустановленными лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «Telegram» никнейм «StuffStore Bsk» (логин «@stbisk») место нахождения наркотического средства, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в тайнике – в шве в восточной стене дома по адресу: .. взял оставленное ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую производное наркотического средства N – метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 2,31 грамма, которым впоследствии совместно с Свидетель №7 распорядился по своему усмотрению.

Оставшееся ранее полученное в тайнике с оптовой закладкой наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 211,18 грамма, что является особо крупным размером ФИО1, продолжая осуществлять совместный с неустановленными лицами, использующими: в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, продолжил незаконно хранить непосредственно при себе до 16 часов 15 минут 23 марта 2017 года, а также по месту своего жительства - 

<

данные изъяты>

23 марта 2017 года около 12 часов 35 минут 

<

данные изъяты> ФИО3 с незаконно хранимым им при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 62,10 грамма, был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО3 и неустановленные лица, использующие: в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> действуя согласно заранее достигнутой преступной договоренности, то есть группой лиц по предварительному сговору, выполнили совместные действия, направленные на совершение преступления, а именно, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

23 марта 2017 года в период времени с 16 часов 15 минут до 18 часов 40 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>3 личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято приготовленное им для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 62,10 грамма. 

23 марта 2017 года в период времени с 20 часов 35 минут до 22 часов 05 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО3 ..: .. осмотра места происшествия обнаружено и изъято приготовленное им для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 149,08 грамма. 

В связи с вышеизложенным ФИО3 и неустановленные лица, использующие: в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 218,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены и исследованы его показания в ходе предварительного следствия т. 3 л.д. 25-29, 35-36, 83-94, 113-116 согласно которым в октябре 2016 года, точно дату не помнит, у него было очень тяжелое материальное положение, большая задолженность по алиментам, он искал работу на разных сайтах в Интернете, на одном из сайтов нашел объявление о том, что требуются курьеры в Интернет магазин «

<

данные изъяты> В программе 

<

данные изъяты> он связался с пользователем, никнейм точно не помнит, так как за время их общения он постоянно менял никнеймы 

<

данные изъяты>.), вел переписку со своего телефона Samsung, в ходе их переписки указанный пользователь скинул ему сообщение с его обязанностями в качестве курьера. В его обязанности как курьера входило: забирать оптовую партию наркотического средства на территории г. Бийска Алтайского края, затем произвольно раскладывать на территории г. Бийска Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием места закладки отправлять адреса сделанных им закладок указанному пользователю. Позже в его обязанности стала входить и фасовка указанного вещества, первоначально вещество было расфасовано по пакетикам. Он понял, что это наркотик, однако в связи с безвыходным материальным положением, согласился. Позже по ссылке, отправленной ему указанным пользователем, он зарегистрировался на биржевом сайте Exmo, куда данный пользователь будет переводить ему деньги в электронной валюте «Биткойн», а далее он будет выводить деньги на свой Киви кошелек. У него имелся зарегистрированный Киви кошелек №. Таким образом, он стал работать закладчиком наркотических средств. Он по указанию данного пользователя забирал и распространял изначально мелкооптовые партии наркотического средства, количество наркотика постоянно увеличивалось. В программе «

<

данные изъяты>» он зарегистрирован под никнеймом 

<

данные изъяты> через несколько дней общения ему данным пользователем было рекомендовано зарегистрироваться в программе 

<

данные изъяты>, в данной программе у него был никнейм 

<

данные изъяты>». Он стал переписываться с данным пользователем как в программе «

<

данные изъяты>», так и в программе «

<

данные изъяты> считал, что с ним переписывается один человек в разных программах. За сформированные им закладки указанный пользователь ему переводил деньги на сайт Exmo, затем он переводил их на свой Киви кошелек, указанный выше, затем переводил на свою карту Сбербанк России, после чего снимал и тратил на собственные нужды, большая часть денег у него копилась на его карте. Впоследствии от данного пользователя поступило предложение работать хранителем. В его новые обязанности входило получение оптовой партии наркотического средства, расфасовка наркотика на более мелкие партии, раскладка тайниковых закладок для курьеров с целью дальнейшего распространения. Он согласился, получал оптовые партии наркотика, фасовал его и делал закладки на территории г. Бийска, адреса которых он отправлял пользователю, указанному выше. В указанный период времени он уже проживал на съемной квартире и приобрел электронные весы для фасовки. 

В начале марта 2017 года, точно дату не помнит, от указанного пользователя он получил указание съездить в г.Красноярск за оптовой закладкой наркотического средства весом около 2 килограмм. Он согласился. Наркотик он забрал в тайниковой закладке 

<

данные изъяты>, затем вернулся в .., наркотик хранил у себя дома на съемной квартире. Далее, ему от указанного пользователя поступило указание один пакет отвезти в г. Барнаул, где сформировать закладку .., что он сделал. Оставшийся у него пакет с наркотическим средством он по указанию данного пользователя фасовал, упаковывал и раскладывал на территории .., адрес отправлял данному пользователю. Закладки он по указанию данного пользователя стал делать большим весом, то есть в каждой сформированной закладке находилось от 10 до 20 пакетиков весом от 0,5 грамма до 1 грамма наркотического средства в каждом. 

22.03.2017 года в ночное время, находясь в своей съемной квартире он расфасовал наркотическое средство по указанию данного пользователя и утром ДД.ММ.ГГГГ он сформировал две тайниковые закладки: одну в количестве 5 пакетиков весом по 0,5 грамма наркотического средства в каждом по .. в шве цоколя дома, вторую закладку в количестве 10 пакетиков весом по 0,5 грамма наркотического средства в каждом около пня, расположенного у дороги неподалеку от .. в ... У него при себе находились еще заготовленные для дальнейшего сбыта упаковки с наркотическим средством, с которыми он пошел в сторону речного вокзала, где хотел сформировать еще тайниковые закладки, но был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции по пер. Дружный,3 в ... В указанном помещении в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого он сообщил, что у него имеется наркотическое средство «Скорость», которое он приготовил с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок и указал на кожаную сумку коричневого цвета, находящуюся при нем. В ходе досмотра у него были изъяты: полиэтиленовый пакет, в котором находилось 4 полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находился сверток из металлизированной бумаги с пакетиками с веществом, на каждом свертке им была нанесена надпись о количестве пакетиков и веса наркотика; маркер, с помощью которого он делал надписи на свертках, деньги в сумме 1050 рублей, банковская карта на его имя, на которую он выводил деньги от сбыта наркотиков, паспорт, связка ключей от его квартиры и квартиры матери; сумка, из правого кармана одетой на нем куртки был изъят полиэтиленовый пакет и сверток из металлизированной бумаги с наркотическим средством, приготовленным для дальнейшего сбыта, два платка с металлическими брусками с фрагментами изоляционной ленты, с помощью которых он курил наркотик лично, телефон Samsung, с помощью которого он вел переписку с указанным пользователем. При просмотре сотрудником полиции памяти его телефона были обнаружены приложения 

<

данные изъяты>», при просмотре которых была обнаружена переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. При просмотре приложения 

<

данные изъяты> сотрудником полиции было обнаружено, что в приложении установлен таймер уничтожения сообщений между пользователем 

<

данные изъяты>». Он пояснил, что 

<

данные изъяты> – это его никнейм, 

<

данные изъяты> - это никнейм оператора интернет- магазина 

<

данные изъяты>», с которым он вел переписку в программе 

<

данные изъяты> Переписка имеющая значение была частично переписана, сфотографирована сотрудником полиции, впоследствии распечатана на листах формата А 4. Он пояснил, что 22.03.2017 года от оператора указанного магазина получил указание расфасовать наркотическое средство и сформировать тайниковые закладки. По указанию оператора, он расфасовал необходимое количество наркотика и сделал две тайниковые закладки с наркотическим средством для розничных курьеров для дальнейшей реализации в г. Бийске. Об адресах данных закладок, .. он сообщил оператору в приложении 

<

данные изъяты> (данные сообщения были переписаны и сфотографированы сотрудником полиции). Вся переписка в телефоне, ведущаяся от имени пользователя «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» принадлежит ему. Все обнаружено и изъятое было упаковано. Кроме того, в ходе личного досмотра у него были получены смывы с кистей рук на ватные тампоны. После чего, в ходе осмотра его квартиры .., на полке шкафа, расположенного в комнате данной квартиры была обнаружена матерчатая спортивная сумка черного цвета. Он пояснил, что в указанной сумке находится наркотическое средство «соль», которое он по указанию оператора интернет – магазина 

<

данные изъяты>» привез из г. Красноярска в г. Бийск для дальнейшей реализации в Алтайскому крае путем закладок. В ходе осмотра в сумке обнаружено: 3 полимерных мешка, в которых находилось вещество светлого цвета, две картонные коробки с упаковочными полимерными мешками; рулон фольги; рулон полимерной пленки; 2 картонные коробки с электронными весами, одни из которых находились также в чехле черного цвета; полимерный мешок, в котором находились резиновые перчатки синего цвета; картонная коробка, в котором находились листы с печатными записями (инструкции к весам), пластмассовая ложка и фрагменты фольги в виде ложек; полимерный мешок, в котором находились перчатки синего, белого и черного цвета. Описанное было помещено в указанную выше спортивную сумку, изъято и упаковано. 

В ходе допроса следователем ему предъявлен протокол осмотра предметов (документов) от 20.04.2017 года с приложениями, согласно которым в скриншотах указан пользователь под никнеймом 

<

данные изъяты>», на страничке которого он прочитал объявление о работе курьером и подробные условия работы, а также меры конспирации. В ходе допроса следователем ему предъявлен протокол осмотра предметов (документов) от 21.04.2017 года, согласно которому осмотрен диск с информацией, предоставленной АО «Киви Банк», аккаунт 

<

данные изъяты>, принадлежит ему, зарегистрирован на его имя. На данный счет он выводил денежные средства, поступающие от незаконного сбыта наркотических средств. В ходе допроса следователем ему предъявлено информационное письмо ПАО «Сбербанк России», просмотрев которое может пояснить, что карта №, принадлежит ему и оформлена на его имя, многочисленные перечисления денежных средств посредством перевода 

<

данные изъяты> это именно перевод денежных средств за распространение им наркотических средств. Вину в совершении преступлений признает. 

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО3 указал адреса, где он 23 марта 2017 года сформировал две тайниковые закладки с наркотическим средством в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> после чего отправил адреса сформированных закладок пользователю «суперстас» .. с целью дальнейшего распространения ( том 3 л.д. 51-65).

Кроме полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №6 (оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское»), данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий т. 2 л.д. 202-205 согласно которым 23 марта 2017 года он совместно с оперуполномоченным Свидетель №5 находились в районе поселка 

<

данные изъяты> с целью выявления лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. Примерно в 18 часов 15 минут 23 марта 2017 года они находились около .., где увидели автомобиль «

<

данные изъяты>. Сначала автомобиль подъехал к дому 

<

данные изъяты> и попытался спуститься в ГСК. Затем автомобиль остановился, водитель и пассажир подозрительно себя вели, оглядывались по сторонам. После чего, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №5 решили подойти к ним с целью проверки. В автомобиле находились двое мужчин, которые представились ФИО4 и ФИО2. ФИО4 вел себя подозрительно, нервничал. Они спросили, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте вещества, на что мужчины сразу ничего не ответили, в связи с чем была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой в присутствии понятых дознаватель Свидетель №8 провела осмотр автомобиля, который находился около первого подъезда в 12 метрах от торца ... В ходе осмотра автомобиля под передним правым сиденьем был обнаружен и изъят сверток обвернутый фрагментом фольги. Также в автомобиле был обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>», портмоне, в котором находились документы ФИО2, деньги, документы на автомобиль. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол. ФИО4 и ФИО2 были доставлены в служебный кабинет № ОНКМУ МВД России «Бийское» 

<

данные изъяты>, где в присутствии понятых досмотрел ФИО2 В ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> У ФИО2 были отобраны смывы с рук, о чем составлен протокол. Он проводил личный досмотр ФИО4, в ходе которого из правого внутреннего кармана куртки, которая была на ФИО4 был извлечен сотовый телефон марки «Сони», в сумке черного цвета, которая была при ФИО4 был обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>». Кроме того, у ФИО4 получены смывы с рук. По данному факту составлен протокол личного досмотра. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №6 их подтвердил, пояснил, что забыл некоторые события в связи с тем, что прошло время. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, аналогичными по содержанию. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 ( следователя СУ МУ МВД России «Бийское»), данными в ходе предварительного расследования т.2 на л.д. 187-189, 239-241 оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий согласно которым 23 марта 2017 года он в присутствии понятых проводил осмотр квартиры ФИО3 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на полке шкафа, расположенного в комнате данной квартиры была обнаружена матерчатая спортивная сумка черного цвета. ФИО3 пояснил, что в указанной сумке находится наркотическое средство «соль», которое он по указанию оператора интернет – магазина 

<

данные изъяты> привез из г. Красноярска в г. Бийск для дальнейшей реализации в Алтайском крае путем закладок. В ходе осмотра в сумке обнаружено: 3 полимерных мешка, в которых находилось вещество светлого цвета, со слов ФИО3 это указанное им наркотическое средство «соль», две картонные коробки с упаковочными полимерными мешками; рулон фольги; рулон полимерной пленки; 2 картонные коробки с электронными весами, одни из которых находились также в чехле черного цвета; полимерный мешок, в котором находились резиновые перчатки синего цвета; картонная коробка, в котором находились листы с печатными записями (инструкции), пластмассовая ложка и фрагменты фольги в виде ложек; полимерный мешок, в котором находились перчатки синего, белого и черного цвета. Кроме того, изъят комплект ключей от квартиры. По ходу осмотра им составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым по окончании были ознакомлены все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. После ознакомления, протокол подписали все участвующие лица.

Кроме того, 23 марта 2017 года в вечернее время он в присутствии понятых проводил осмотр места происшествия- автомобиля «

<

данные изъяты> который находился около рынка 

<

данные изъяты> Около автомобиля находился владелец Свидетель №1 В присутствии понятых и специалиста Свидетель №1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что Свидетель №1 заявил, что хранит наркотическое средство в передней консоли автомобиля. Далее в указанном месте был обнаружен и изъят сверток из металлизированной бумаги, который был упакован. Также в ходе осмотра на водительском кресле в салоне автомобиля было обнаружено и изъято принадлежащее Свидетель №1 портмоне. Изъят и доставлен на территорию ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» сам автомобиль, двери которого были опечатаны. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №2 их подтвердил, пояснил, что забыл некоторые события в связи с тем, что прошло время. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании о том, что он занимался частным извозом, в начале марта 2017 года познакомился с Свидетель №7, с которым завязалась беседа, последний предложил поработать распространителем курительной смеси, он согласился, перевел Свидетель №7 в качестве залога 7000 рублей на киви-кошелек. Свидетель №7 показал, как нужно делать закладки, весной 2017 года 1-2 дня он их раскладывал. 

<

данные изъяты> В вечернее время 

<

данные изъяты>, позвонил Свидетель №7, сказал, что может забрать закладку, тот скинул ему адрес, он поднял один фрагмент в фольге в цоколе дома, в вырезе бетона, написал Свидетель №7 сообщение, что забрал закладку. После этого в 20 часов его задержали сотрудники полиции около рынка 

<

данные изъяты> В машине в подстаканнике было изъято наркотическое средство, которое он забрал 

<

данные изъяты>. Также осматривался его смартфон «Айфон», переписка с Свидетель №7 находилась в памяти телефона, в котором Свидетель №7 записан как 

<

данные изъяты> С его участием проводилась проверка показаний на месте. 

В ходе проверки показаний на месте свидетель Свидетель №1 дал аналогичные показания и указал место приобретения наркотического средства ( том 1 л.д. 154-163).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования т.2 на л.д. 220-223 оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон о том, что в начале января 2017 года у него возникли материальные трудности, в связи с чем он начал работать курьером по распространению наркотических средств. Затем примерно 14 марта 2017 года он создал собственный магазин по распространению наркотических средств, сообщил об этом своему знакомому ФИО8, фамилию которого не знает, ФИО8 предложил свою помощь в распространении наркотиков, предложил свои услуги и автомобиль для поездок. Он сказал ФИО8, будет приобретать оптовую партию наркотика, фасовать ее и затем отдавать приготовленные свертки ему для дальнейшего сбыта, а тот будет заниматься формированием тайниковых закладок, адреса которых будет отправлять ему, а он затем будет скидывать данные адреса приобретателям посредством указанных приложений, за что будет получать денежные средства на свой Киви кошелек. 22.03.2017 и 23.03.2017 года он на общую сумму 25000 рублей (по 12500 рублей каждый день) заказал новую партию наркотика, ему скинули два адреса с закладками: 

<

данные изъяты>. 23 марта 2017 года в дневное время он и ФИО8 сначала вместе на автомобиле под его управлением проехали по территории г.Бийска. Первой «закладки» 

<

данные изъяты> на месте не оказалось. Потом он и ФИО8 приехали вместе на .., но там из автомобиля выходить и подходить к месту «закладки» не стали, потому что на улице еще было светло и мимо ходило много людей. Он и ФИО8 решили, что поедут за данной «закладкой» вместе вечером ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО8 ему позвонил сам и попросил «скинуть» ему адрес указанной «закладки», что он и сделал. Он пояснил, что находится неподалеку от того места и может сам один её забрать. Позже ФИО8 ему в приложении сообщил, что по .. он забрал сверток. В этот же день он неоднократно писал и звонил ФИО8, но тот ему не ответил. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8 (дознавателя ОД МУ МВД России «Бийское»), данными в ходе предварительного расследования т.2 на л.д. 206-208 оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, около 19 часов 10 минут, они по указанию оперативного дежурного ОП «Восточный», приехали для проведения осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> У вышеуказанного дома находились сотрудники ОНК ФИО23. Они пояснили, что в автомобиле находятся двое мужчин, которые странно себя ведут и возможно являются закладчиками наркотических средств. После чего в присутствии понятых она осмотрела автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Мужчины, которые были в автомобиле представились ФИО4, второй ФИО2, которым было предложено выдать находящиеся при них или в автомобиле запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте. ФИО4 пояснил, что такие имеются. В ходе осмотра автомобиля в автомобиле под передним правым сиденьем был обнаружен и изъят сверток обвернутый фрагментом фольги. На переднем водительском сидении был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в передней панели было обнаружено портмоне, в котором находились документы ФИО2, деньги, также в бардачке автомобиля были обнаружены документы на автомобиль. Все вышеуказанное было упаковано, опечатано, составлен протокол осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования т.2 на л.д. 209-212 оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон о том, что с февраля 2017 года употребляет наркотические средства синтетического происхождения, которые приобретал в интернет-магазине «STAFF». ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он находился у себя дома и решил приобрести наркотическое средство «скорость». Путем переписки в интернет- магазине «STAFF» он заказал наркотическое средство «скорость» для собственного употребления в количестве 5 граммов, затем со своего абонентского №, к которому прикреплен счет «Киви Банка», находясь у себя дома он перечислил деньги в сумме 12500 рублей на указанный оператором счет. ДД.ММ.ГГГГ на его сотовый телефон в программе «Telegram» пришло текстовое сообщение адреса с местонахождением «закладки» с наркотическим средством: «между ФИО6 35 и ЧУЗ «Сибирское здоровье» дорога вниз в гаражи и на спуске направо к гаражам, идем на право к воротам не доходя их с права у дороги пень под ним по середине прикопан пак в золоте». Он в это время находился у ранее ему знакомого ФИО2, которого попросил свозить по делам.

После чего, 23 марта 2017 года примерно в 18 часов он и ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты> где ему нужно было забрать «закладку» с наркотическим средством. Когда они стали спускаться от данного дома к ГСК, автомобиль забуксовал, он в это время увидел пень, указанный оператором и, находясь на переднем пассажирском сиденье, открыв дверь, вытащил рукой из снега оставленную ему курьером «закладку». Сверток он положил под переднее пассажирское сидение, чтобы ФИО2 его не увидел. В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые спросили, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы и вещества. Он пояснил, что сбросил фрагмент фольги с веществом под пассажирское переднее сиденье вышеуказанного автомобиля. ФИО2 пояснил, что у него ничего нет. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли указанный фрагмент, его сотовый телефон марки « 

<

данные изъяты>», у ФИО2 из автомобиля изъяли все документы. После чего следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем он был доставлен в ОП «Приобский» МУ МВД России « Бийское», где провели его личный досмотр, в результате которого изъяли еще два сотовых телефона, образцы для сравнительного исследования- смывы с кистей и пальцев рук. По данному факту составлен протокол личного досмотра. 

В ходе проверки показаний на месте свидетель ФИО4 дал аналогичные показания ( том 1 л.д. 98-102).

Показаниями свидетеля ФИО14 (оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю), данными в ходе предварительного расследования (т.2 на л.д. 215-219) оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон о том, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Алтайского края действует преступная группа, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения через тайники – закладки в местах общественного доступа, используя различные ресурсы сети Интернет. Сбыт осуществляется через Интернет- магазин «

<

данные изъяты>». Расчеты между покупателями наркотиков производятся через платежную систему 

<

данные изъяты>. Для связи с покупателями наркотиков используются различные приложения сети Интернет в том числе «

<

данные изъяты> 

При проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий установлены активные участники указанной преступной группы, одним из которых является ФИО1 ФИО1 обеспечивал функционирование Интернет - магазина 

<

данные изъяты>» на территории Алтайского края, связанной с реализацией наркотических средств через тайники – закладки, выполняя роль хранителя и оптового курьера при реализации наркотиков. 23 марта 2017 года с целью документирования преступной деятельности проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 в ходе которого установлено, что ФИО3 зашел за дом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, наклонился к земле и закопал сверток темного цвета в песок в цоколе шва (первого относительно подъезда № данного дома), после чего произвел действия с сотовым телефоном, осуществляя фотосъемку и набор текста. Через 1-2 минуты ФИО1 проследовал на территорию ГСК «Сибиряк», в первый проезд. Пройдя несколько метров, ФИО3 остановился около спиленного дерева (пня), посмотрев по сторонам, закопал в снег у основания пня сверток темного цвета, после чего произвел действия с сотовым телефоном, осуществляя фотосъемку и набор текста. Через 1-2 минуты ФИО3 вышел 

<

данные изъяты> подъехал автомобиль – такси «

<

данные изъяты>, в салон которого сел ФИО3 проехав по улицам г. Бийска Алтайского края ФИО3 вышел из автомобиля у 

<

данные изъяты> и направился в сторону р. Бия, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, далее ФИО3 направился на ул. 2-я Набережная в г. Бийске Алтайского края, пройдя по указанной улице ФИО3 вышел к дому № 4А по ул. Главэлеватор в г. Бийске Алтайского края где был задержан. 

После чего, ФИО3 был доставлен в отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых в служебном кабинете, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты полиэтиленовые пакетики с расфасованным наркотическим средством «скорость», маркер, денежные средства в сумме 1050 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, паспорт на имя ФИО3, две связки ключей, сумка, полиэтиленовый пакет и сверток из металлизированной бумаги с веществом, два носовых платка с металлической трубкой, мобильный телефон 

<

данные изъяты> Позже, в этот же день он принимал участие в ходе осмотра места происшествия ..: .., по месту жительства ФИО3 В присутствии ФИО3 и понятых в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: матерчатая спортивная сумка, 3 полимерных мешка, в которых находилось вещество светлого цвета, две картонные коробки с упаковочными полимерными мешками; рулон фольги; рулон полимерной пленки; 2 картонные коробки с электронными весами, одни из которых находились также в чехле черного цвета; полимерный мешок, в котором находились резиновые перчатки синего цвета; картонная коробка, в котором находились листы с печатными записями (инструкции), пластмассовая ложка и фрагменты фольги в виде ложек; полимерный мешок, в котором находились перчатки синего, белого и черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, в указанную выше спортивную сумку, составлен протокол осмотра места происшествия, с которым по окончании были ознакомлены все участвующие лица, никаких замечаний или заявлений не поступило. 

Кроме того, в результате проведенного оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны: 

<

данные изъяты> который забрал тайниковую закладку с наркотическим средством массой 4,59 грамма из тайника, сформированного ФИО3 

<

данные изъяты> который забрал тайниковую закладку с наркотическим средством массой 2,31 грамма из тайника, сформированного ФИО3 в цоколе шва .. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия ( т 3 л.д. 4-9) оглашенными с согласия сторон и аналогичными по содержанию. 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2017 года, согласно которому был проведен осмотр по месту жительства ФИО3 ... В ходе которого была обнаружены и изъяты: матерчатая спортивная сумка черного цвета, в сумке обнаружено: 3 полимерных мешка, в которых находилось вещество светлого цвета- со слов ФИО3 – это наркотическое средство «соль»; две картонные коробки с упаковочными полимерными мешками; рулон фольги; рулон полимерной пленки; 2 картонные коробки с электронными весами, одни из которых находились также в чехле черного цвета; полимерный мешок, в котором находились резиновые перчатки синего цвета; картонная коробка, в котором находились листы с печатными записями (инструкции), пластмассовая ложка и фрагменты фольги в виде ложек; полимерный мешок, в котором находились перчатки синего, белого и черного цвета, обнаруженное было помещено в указанную спортивную сумку (том 1 л.д. 63-69);

-протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2017 года, согласно которого с участием ФИО4, ФИО2 осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>. При визуальном осмотре автомобиля, под ковриком из резины правого заднего пассажира, у сиденья переднего правого пассажира был обнаружен сверток из фольги овальной формы с содержимым внутри, который изъят и упакован. (том 1 л.д. 83-84);

-протокол осмотра места происшествия от 23 марта 2017 года, согласно которого с участием Свидетель №1 был проведен осмотр участка местности возле торгового рынка 

<

данные изъяты> находился автомобиль «

<

данные изъяты> В передней консоли автомобиля обнаружен и изъят сверток из металлизированной бумаги, который был упакован и опечатан.(том 1 л.д. 124-130);

-заключением эксперта № 909 от 03 апреля 2017 года, согласно которому, вещество, представленное на исследование в упаковке № 1, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N–метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон. Масса смеси составила 55,08 грамма. Вещество, представленное на исследование в упаковке № 2, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N–метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон. Масса смеси составила 7,02 грамма. На всех предметах из упаковки №, обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N–метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, в следовых количествах. (том 1 л.д.178-182);

-заключением эксперта № 907 от 31 марта 2017 года, согласно которому, вещество, представленное на исследование в пакете, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N–метилэфедрон–альфа–пирролидиновалерофенон. Общая масса наркотического средства в пакете составила 149,08 грамма.(Том 1 л.д.186-189);

-заключением эксперта № 949 от 06 апреля 2017 года, согласно которому на сумке и на поверхности всех предметов, представленных на экспертизу в сумке, обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N– метилэфедрон–альфа – пирролидиновалерофенон, в следовых количествах. (том 1 л.д.192-194);

-заключением эксперта № 1089 от 17 апреля 2017 года, согласно которому, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N–метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон. Масса смеси составила 4,59 грамма.(том 1 л.д.206-212);

- заключением эксперта № 908 от 30 марта 2017 года, согласно которому вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N–метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон. Масса смеси составила 2,31 грамма. (том 1 л.д.215-220);

- протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым денежные средства в сумме 1050 рублей, сданные в бухгалтерию МУ МВД России «Бийское»; карта банка ПАО «Сбербанк России» №, 

<

данные изъяты> осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 1 л.д.222-235, 236-240);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 04 апреля 2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрено наркотическое средство- смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа- пирролидиновалерофенон, общей массой 149,08 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия-квартиры ФИО3 (том 1 л.д.244-247, 248);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 апреля 2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств согласно которым наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа- пирролидиновалерофенон, общей массой 55,08 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа- пирролидиновалерофенон, общей массой 7,02 грамма, изъятые 23.03.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО3; полимерные пакеты с рельсовой застежкой, фрагменты фольги; 2 носовых платка, металлическая трубка, на которых обнаружено наркотическое средство -смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа- пирролидиновалерофенон, в следовых количествах, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д.1-10, 11); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 апреля 2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым спортивная сумка черного цвета, рулон пищевой пленки; рулон фольги серебристого цвета; 2 коробки из картона коричневого цвета, внутри которых находятся пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовыми застежками; коробка из картона белого цвета, в которой находятся электронные весы, серебристого цвета с крышкой, с надписями, одна из которых: «МЕ»; коробка из картона голубого цвета, в которой находится чехол из материала черного цвета с электронными весами серого цвета, с надписями, одна из которых: «CAS»; коробка из картона белого цвета с надписями, одна из которых «fly», в которой находятся: 2 фрагмента ложки в виде черпака из металлизированной фольги; товарный чек на весы «CAS»; кассовый чек на весы «MERCURY»M–EBSBuffallo; паспорт изделия электронные мобильные весы M–EBS; фрагмент из бумаги белого цвета с надписями, одна из которых «Сибирские сети»; инструкция для весов; ложка из полимерного материала белого цвета; мешок из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся резиновые перчатки синего цвета; мешок из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся резиновые перчатки черного цвета (2 шт), резиновые перчатки синего цвета (1 шт.), резиновые перчатки белого цвета (1 шт.), на которых обнаружено наркотическое средство -смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа- пирролидиновалерофенон, в следовых количествах, изъятые 23.03.2017 года в ходе ОМП .. ФИО3 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 2 л.д.14-23, 24-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 2 сим – карты с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>». На телефоне имеется ярлык интернет приложения 

<

данные изъяты>». При просмотре информации, обнаружена переписка пользователя под никнеймом 

<

данные изъяты>» с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты> касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в интернет приложении «

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>), касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Обнаружено интернет приложение 

<

данные изъяты>», в котором находится переписка на бытовые темы пользователя «ФИО7». В папке «сообщения» обнаружены сообщения от абонента «900», имеющие значение для данного уголовного дела, осмотрены приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 2 л.д.29-61, 62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2017 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства оптический диск с файлом «Входящие платежи», в котором обнаружены многочисленные переводы денежных средств суммами от 971 рубля до 14550 рублей со счетов платежной системы 

<

данные изъяты> на счет платежной системы 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3, 

<

данные изъяты>

При просмотре папки «Исходящие платежи» обнаружены многочисленные переводы денежных средств суммами от 9 рублей до 50000 рублей со счетов платежной системы 

<

данные изъяты> на банковскую карту №, принадлежащую, ФИО3, 

<

данные изъяты>, в период с 01.11.2016 до 23.03.2017 ( том 2 л.д.65-73, 74-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым сотовый телефон ФИО24 в корпусе черного цвета. В программе 

<

данные изъяты> обнаружена переписка между ник-неймами ДаБс 

<

данные изъяты>, осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 2 л.д.76-89, 90);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 апреля 2017 года и постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа- пирролидиновалерофенон, массой 4,59 грамма, осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу (том 2 л.д.96-97, 98);

- протоколом осмотра предметов от 05 апреля 2017 года и постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа- пирролидиновалерофенон, массой 2,31 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 23.03.17 г. в автомобиле 

<

данные изъяты>, осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 100-104, 105); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03 апреля 2017 года, и постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым сотовый телефон «IPhone 5 s» 

<

данные изъяты>, планшетный компьютер 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 2 л.д.109-119, 120-121);

- информационными письмами Администрации .. отдела архитектуры и градостроительства, согласно которых на территории городского округа значатся нежилые здания, расположенные по адресам: Российская Федерация г... Дружный, 3 и .. (т. 2 л.д.124-125);

-информационным письмом ПАО «Сбербанк России», согласно которого на банковскую карту №, принадлежащую ФИО1, 

<

данные изъяты>, осуществлялись многочисленные перечисления денежных средств посредством перевода 

<

данные изъяты> Исходящий остаток на 23.03.2017 на карте составляет 404340 рублей 14 копеек.(том 2 л.д. 130-149).

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 марта 2017 года, согласно которому около 12 часов 35 минут при проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» 

<

данные изъяты>, задержан ФИО3, 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество внешне похожее на наркотическое средство, приготовленное им для дальнейшей реализации на территории г. Бийска через тайники - закладки. (том 1 л.д.26);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 марта 2017 года, согласно которому около 12 часов 35 минут при проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» .., задержан ФИО3, 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N– метилэфедрон- альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 62,10 грамма (справка об исследовании № 475 от 23.03.2017), приготовленное им для дальнейшего сбыта на территории г. Бийска через тайники-закладки (том 1 л.д.27);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому 23 марта 2017 в период времени с 16 часов 15 минут до 18 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО3 указал на кожаную сумку коричневого цвета, в кармане указанной сумки, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой, в котором обнаружены 4 полиэтиленовых пакетика с застежкой, в которых находились свертки из металлизированной бумаги. Со слов ФИО3, в свертках находится расфасованное им наркотическое средство «скорость» для дальнейшей реализации на территории г. Бийска через интернет – магазин 

<

данные изъяты> использованием приложений: 

<

данные изъяты> которое он привез по указанию оператора в начальных числах марта 2017 года из г. Красноярска, расфасованные им наркотики предназначались для розничных курьеров г. Бийска. Кроме того, в сумке обнаружены и изъяты маркер, денежные средства в сумме 1050 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5. В правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО3 был обнаружен полиэтиленовый пакет и сверток из металлизированной бумаги с веществом. Со слов ФИО3 в пакете и свертках находится наркотическое средство, расфасованное им указанным выше способом. В левом наружном кармане кофты, одетой на ФИО3 было обнаружено и изъято два носовых платка с находившейся в них металлической трубкой, из левого внутреннего кармана куртки, одетой на ФИО3 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 28-43);

- справкой - меморандум от 23 марта 2017 года, согласно которой в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имеются оперативные материалы, свидетельствующие о том, что на территории Алтайского края действует преступная группа, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения через тайники – закладки в местах общественного доступа, используя различные ресурсы сети Интернет. Сбыт осуществляется через Интернет- магазин «

<

данные изъяты> Расчеты между покупателями наркотиков производятся через платежную систему 

<

данные изъяты> Для связи с покупателями наркотиков используются различные приложения сети Интернет 

<

данные изъяты>. При проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий установлены активные участники указанной организованной преступной группы. Одним из активных участников указанной преступной группы является ФИО3, 

<

данные изъяты>, который обеспечивал функционирование Интернет - магазина 

<

данные изъяты> на территории Алтайского края, связанной с реализацией наркотических средств через тайники – закладки, выполняя роль хранителя и оптового курьера при реализации наркотиков. В его должностные обязанности входило: получение оптовых партий наркотических средств, в том числе и в других регионах РФ, доставка наркотических средств на территорию Алтайского края, хранение, расфасовка наркотических средств на более мелкие партии для розничных курьеров и оптовых покупателей, изготовление тайников – закладок с наркотиками. Денежные средства, вырученные от реализации наркотиков ФИО3 аккумулировал на различных счетах криптовалюты bitcoin, счетах платежной системы 

<

данные изъяты>, обналичивал через банковскую карту 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.49);

- справкой о результатах оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 23 марта 2017 года, согласно которой наблюдение проводилось 23.03.2017 с 08 часов 30 минут до 12 часов 35 минут.

С 08 часов 30 минут до 12 часов 35 минут 23.03.2017 в г. Бийске Алтайского края проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>. 

В 12 часов 05 минут, из первого подъезда указанного адреса вышел ФИО3 и зашел за дом 

<

данные изъяты>. С торца указанного дома ФИО3 осмотрел проходящих граждан и припаркованные автомобили, наклонился к земле и закопал сверток темного цвета в песок, после чего произвел действия с сотовым телефоном. Через 1-2 минуты ФИО3 проследовал 

<

данные изъяты>», в первый проезд. Пройдя несколько метров, ФИО3 остановился около спиленного дерева, посмотрев по сторонам, закопал в снег у основания дерева сверток темного цвета, после чего произвел действия с сотовым телефоном. Через 1-2 минуты ФИО3 вышел 

<

данные изъяты> к дому 

<

данные изъяты> подъехал автомобиль – 

<

данные изъяты> направился в сторону р

<

данные изъяты> ФИО3 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. 

В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство N– метилэфедрон- альфа - пирролидиновалерофенон, общей массой 62,10 грамма 

<

данные изъяты>), приготовленное им для дальнейшего сбыта на территории г. Бийска через тайники – закладки (том 1 л.д. 55); 

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 23 марта 2017 года, согласно которому 23 марта 2017 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в период времени с 20 часов 35 минут до 22 часов 05 минут при проведении осмотра места происшествия по адресу: .., было обнаружено вещество внешне похожее на наркотическое средство, принадлежащее ФИО3, 

<

данные изъяты>, приготовленное им для дальнейшей реализации на территории г. Бийска через тайники - закладки. Изъятое вещество направлено в ЭКО МУ МВД России «Бийское» для проведения исследования. (том 1 л.д. 61);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 марта 2017 года, согласно которому 23 марта 2017 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в период времени с 20 часов 35 минут до 22 часов 05 минут при проведении осмотра места происшествия .., было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N– метилэфедрон- альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 149,08 грамма 

<

данные изъяты>), приготовленное ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта на территории г. Бийска через тайники-закладки (том 1 л.д.62); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 марта 2017 года, согласно которому 23 марта 2017 года при проведении осмотра места происшествия по адресу: .., в автомобиле 

<

данные изъяты> изъят сверток из фольги, согласно справки эксперта с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N– метилэфедрон- альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 4,59 грамма (том 1 л.д.86); 

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24 марта 2017 года, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.(том 1 л.д. 117-119);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24 марта 2017 года, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.120-121);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 марта 2017 года, согласно которому 23 марта 2017 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут при проведении осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N– метилэфедрон- альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 2,31 грамма (справка об исследовании № 480 от 24.03.2017), принадлежащее Свидетель №1, 

<

данные изъяты>, приготовленное им для дальнейшего сбыта на территории г. Бийска через тайники-закладки. (том 1 л.д.123);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 24 марта 2017 года, согласно которого в период времени с 00 часов 53 минут до 01 часа 08 минут 

<

данные изъяты> был проведен личный досмотр Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра изъят мобильный телефон iPhone 5S, в котором имеется переписка в Интернет приложениях с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты> касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. (том 1 л.д. 135-139); 

- справкой по результатам оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 23 марта 2017 года, согласно которой с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут 23.03.2017 года в .. проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении Свидетель №1, 

<

данные изъяты>. 

В 20 часов 05 минут 23.03.2017 г. в поле зрения оперативных сотрудников попал Свидетель №1, передвигающийся на автомобиле марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. остановился около первого подъезда .. в .. края. После чего, около 20 часов 13 минут вышел из автомобиля и направился к восточном торцу указанного дома. Подойдя к указанному торцу Свидетель №1 наклонился к земле и начал что – то искать, подсвечивая фонариком. Через некоторое время Свидетель №1 поднял сверток и направился к автомобилю. 

<

данные изъяты> был задержан. (том 1 л.д. 140);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 167-172);

<

данные изъяты> 

Согласно ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, предоставляться следователю или в суд, в производстве которого находится уголовное дело, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями Уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств.

В соответствии с требованиями ст.89 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в процессе доказывания запрещается использование результатов оперативно-розыскной деятельности, если они не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным Кодексом Российской Федерации. 

Проверив и оценив представленные стороной обвинения доказательства в виде результатов оперативно-розыскной деятельности в порядке ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными. Сведения, содержащиеся в переданных органу предварительного расследования и рассекреченных в установленном порядке документах по результатам указанных оперативно-розыскных мероприятий проверены в ходе судебного следствия, и подтверждаются показаниями подсудимого и свидетелей. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает, что в судебном заседании стороной обвинения не представлено доказательств о наличии у подсудимого каждый раз нового умысла при осуществлении сбыта наркотических средств 23 марта 2017 года, а также изъятых 23 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе осмотра места происшествия–жилища ФИО3 Учитывая наличие идентичного состава наркотического средства, аналогичную упаковку, непродолжительный период времени между изъятиями наркотического средства, по мнению суда, указанные обстоятельства, бесспорно свидетельствуют о том, что действия подсудимого охватывались единым умыслом, который был направлен на незаконный сбыт всего наркотического средства. 

О наличии единого умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют и показания подсудимого ФИО3 о том, что в начале марта 2017 года в г. Красноярск он получил очередную партию наркотического средства, часть которого сформировал путем тайниковых «закладок», 

<

данные изъяты> оставшееся наркотическое средство было у него изъято после задержания. Соответственно, изъятое у ФИО3 наркотическое средство при личном досмотре, в ходе осмотра его квартиры, а также изъятое 23 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО4 и Свидетель №1 из автомобилей, было приобретено подсудимым единовременно и предназначалось для сбыта всего наркотического средства, однако умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам, в связи с пресечением действий ФИО3 сотрудниками полиции. В связи с изложенными обстоятельствами, суд считает, что действия ФИО3 следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого ФИО3 в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, поскольку они проводились, в связи с уже имеющейся у них информацией о незаконном сбыте подсудимым наркотических средств, что следует из показаний свидетелей ФИО14, Свидетель №4, переписки ФИО3 с неустановленным лицом в сети «Интернет», а также показаний подсудимого ФИО3 о его противоправной деятельности по распространению наркотических средств путем формирования «закладок» с октября 2016 года, что указывает на наличие у подсудимого устойчивого умысла на сбыт наркотических средств независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного подсудимым преступления достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые являются объективными, достоверными, добытыми законным путем, согласуются между собой, и свидетельствуют о доказанности вины подсудимого, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что представленными доказательствами в действиях подсудимого установлено наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Предварительный сговор на совершение преступления предполагает выраженную в любой форме (письменной, устной, конклюдентной) договоренность, состоявшуюся до начала непосредственного выполнения объективной стороны преступления. 

В судебном заседании исследованными доказательствами установлен факт предварительной договоренности ФИО3 и неустановленных лиц о совместном сбыте наркотических средств, поскольку после размещения неустановленным лицом в сети «Интернет» предложения о распространении наркотических средств, на которое ФИО3 в связи с трудным материальным положением согласился, после чего согласно достигнутой договоренности получал сведения о местонахождении тайников, где забирал для дальнейшего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств, хранил их при себе и по месту своего жительства, а также в других неустановленных местах, фасовал наркотические средства на более мелкие партии, помещал розничные закладки с наркотическими средствами в подысканные места- тайники, сообщал адреса и описание указанных тайников неустановленным лицам, после чего получал вознаграждение за выполнение преступных функций, что свидетельствует о предварительной договоренности между подсудимым ФИО3 и неустановленными следствием лицами. 

Суд считает установленным в действиях подсудимого наличия квалифицирующего признака «в особо крупном размере», поскольку в судебном заседании установлено, что в ходе осмотра места происшествия 23 марта 2017 года, личного досмотра ФИО3 были изъяты наркотические средства, размер которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которым был утвержден Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), признается особо крупным ( свыше 200 грамм). 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационно-телекоммуникационная сеть – это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники; электронная сеть (включая сеть Интернет) - это совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в сети «Интернет»; а также информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия человеком с использованием электронных вычислительных машин, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах.

Наличие в действиях подсудимого ФИО3 квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поскольку переписка между подсудимым и неустановленными лицами велась посредством сети «Интернет», с использованием программ «

<

данные изъяты> а денежные средства в виде вознаграждения ФИО3 получал путем переводов через электронный кошелек платежной системы 

<

данные изъяты> Указанные обстоятельства подтверждаются и содержанием информации в сотовом телефоне, изъятом у ФИО3, а также информацией АО «Киви-Банк» о совершении многочисленных переводов денежных средств суммами от 971 рубля до 14550 рублей со счетов платежной системы 

<

данные изъяты> на счет платежной системы 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, в период с 31.10.2016 до 19.03.2017, а также совершении многочисленных переводов денежных средств суммами от 9 рублей до 50000 рублей со счетов платежной системы 

<

данные изъяты> на банковскую карту №, принадлежащую ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, судимостей не имеет, полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, сообщении сведений, подтверждающих его личное участие в совершении преступления, указании места нахождения наркотических средств, наличие двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, 

<

данные изъяты> характеризуется по месту жительства соседями, по месту прежней работы положительно, по месту содержания под стражей – удовлетворительно, наличие у него почетной грамоты за спортивные достижения. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, сообщении сведений, подтверждающих его личное участие в совершении преступления, указании места нахождения наркотических средств, наличие двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

Оснований для учета при назначении наказания положительной характеристики ФИО5 по месту учебы, суд не усматривает, поскольку она не заверена соответствующим образовательным учреждением, а также характеризует личность в период времени свыше двадцати лет, относительно исследуемых событий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

Наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания за покушение на преступление, которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного Кодекса Российской Федерации за оконченное преступление. 

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершения преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что изложенные смягчающие обстоятельства в своей совокупности существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а потому признает их исключительными, и считает необходимым назначить ФИО3 наказание с применением положений ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, предусматривающее лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для применения положений ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд не находит.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд не находит, с учетом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения осужденного. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о зачете времени содержания под стражей ФИО3 в срок отбытия наказания, суд отмечает, что из протокола задержания подозреваемого ФИО1 следует, что он был задержан 24 марта 2017 года. Между тем, в судебном заседании установлено, что фактически подсудимый ФИО3 был задержан сотрудниками полиции 23 марта 2017 года, после чего с его участием проводился личный досмотр и осмотр места происшествия. Каких-либо доказательств, что после указанного времени подсудимый был отпущен, в материалах дела не имеется. Учитывая, что все сомнения, возникающие при рассмотрении дела, должны толковаться в пользу обвиняемого, суд считает необходимым в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 зачесть время содержания под стражей в период с 23 марта 2017 года. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующему. 

В соответствии с п. «а,г» ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных в числе других и ст. 228-1 УК РФ, а также орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Суд считает необходимым в соответствии с п. «а,г» ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать в собственность государства: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 404340 рублей 14 копеек, находящиеся в ПАО «Сбербанк России» на счете, принадлежащем ФИО3

Пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>; суд считает необходимым возвратить осужденному ФИО3 по принадлежности. 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 149,08 грамма, 55,08 грамма; 7,02 грамма; полимерные пакеты с рельсовой застежкой, фрагменты фольги; 2 носовых платка, металлическая трубка; спортивная сумка черного цвета, рулон пищевой пленки; рулон фольги серебристого цвета; 2 коробки из картона коричневого цвета, внутри которых находятся пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовыми застежками; коробка из картона белого цвета, в которой находятся электронные весы, серебристого цвета с крышкой, с надписями, одна из которых: «МЕ»; коробка из картона голубого цвета, в которой находится чехол из материала черного цвета с электронными весами серого цвета, с надписями, одна из которых: «CAS»; коробка из картона белого цвета с надписями, одна из которых «fly», в которой находятся: 2 фрагмента ложки в виде черпака из металлизированной фольги; товарный чек на весы «CAS»; кассовый чек на весы «MERCURY»M–EBSBuffallo; паспорт изделия электронные мобильные весы M–EBS; фрагмент из бумаги белого цвета с надписями, одна из которых «Сибирские сети»; инструкция для весов; ложка из полимерного материала белого цвета; мешок из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся резиновые перчатки синего цвета; мешок из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся резиновые перчатки черного цвета (2 шт), резиновые перчатки синего цвета (1 шт.), резиновые перчатки белого цвета (1 шт.), хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., подлежат уничтожению.

Вопрос о вещественных доказательствах- наркотическом средстве - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 4,59 грамма; сотовом телефоне 

<

данные изъяты> разрешен приговором Бийского городского суда Алтайского края от 16 июня 2017 года в отношении ФИО4 

Вопрос о вещественных доказательствах: сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», изъятым в ходе личного досмотра Свидетель №1; планшетном компьютере «

<

данные изъяты>, наркотическом средстве - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,31 грамма, подлежит разрешению по другому уголовному делу в отношении Свидетель №7, ФИО15 

В соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования 4111 рублей 25 копеек и судебном заседании в размере 5692 рубля 50 копеек, подлежат взысканию с подсудимого ФИО3 в доход государства. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании защитника, суд учитывает, что защитник Баскакова Ю.С. в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия участвовала в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и от услуг которой ФИО3 не отказывался, уголовное дело рассматривалось в общем порядке, ФИО3 находится в достаточно молодом и трудоспособном возрасте, поэтому сможет оплатить издержки, взыскание которых может быть отсрочено на будущие доходы, в том числе на его заработок во время отбывания наказания либо после его отбытия. 

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание в виде ШЕСТИ лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО3 исчислять с 10 октября 2017 года. 

Зачесть осужденному ФИО3 в срок назначенного наказания время его содержания под стражей с 23 марта по 9 октября 2017 года.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., денежные средства в сумме 404340 рублей 14 копеек, находящиеся в ПАО «Сбербанк России» на счете, принадлежащем ФИО3 конфисковать в собственность государства. 

Пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» №, 

<

данные изъяты>, возвратить осужденному ФИО3 по принадлежности. 

<

данные изъяты> 

Наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 149,08 грамма, 55,08 грамма; 7,02 грамма; полимерные пакеты с рельсовой застежкой, фрагменты фольги; 2 носовых платка, металлическая трубка; спортивная сумка черного цвета, рулон пищевой пленки; рулон фольги серебристого цвета; 2 коробки из картона коричневого цвета, внутри которых находятся пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовыми застежками; коробка из картона белого цвета, в которой находятся электронные весы, серебристого цвета с крышкой, с надписями, одна из которых: «МЕ»; коробка из картона голубого цвета, в которой находится чехол из материала черного цвета с электронными весами серого цвета, с надписями, одна из которых: «CAS»; коробка из картона белого цвета с надписями, одна из которых «fly», в которой находятся: 2 фрагмента ложки в виде черпака из металлизированной фольги; товарный чек на весы «CAS»; кассовый чек на весы «MERCURY»M–EBSBuffallo; паспорт изделия электронные мобильные весы M–EBS; фрагмент из бумаги белого цвета с надписями, одна из которых «Сибирские сети»; инструкция для весов; ложка из полимерного материала белого цвета; мешок из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся резиновые перчатки синего цвета; мешок из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся резиновые перчатки черного цвета (2 шт), резиновые перчатки синего цвета (1 шт.), резиновые перчатки белого цвета (1 шт.), хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению.

Вопрос о вещественных доказательствах- наркотическом средстве - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 4,59 грамма; сотовом телефоне 

<

данные изъяты> с сим-картой, разрешен приговором Бийского городского суда Алтайского края от 16 июня 2017 года в отношении ФИО4 

Вопрос о вещественных доказательствах: сотовом телефоне «IPhone 5 s», изъятым в ходе личного досмотра Свидетель №1; планшетном компьютере «DEXP» модель: URSUSZ 280, наркотическом средстве - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,31 грамма, подлежит разрешению по другому уголовному делу в отношении Свидетель №7, ФИО15 

В соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с осужденного ФИО3 процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и судебном заседании в размере 9803 рубля 75 копеек, в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде. 

..